
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 марта 2018 г. г.Ставрополь № д2_п

Об утверждении порядков предоставления в 2018 году за счет средств бюд­
жета Ставропольского края субсидий на реализацию дополнительных меро­
приятий в сфере занятости населения по снижению напряженности на рынке 
труда Ставропольского края

В соответствии с государственной программой Российской Федерации 
«Содействие занятости населения», утвержденной постановлением Прави­
тельства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 298, Правительство 
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок предоставления в 2018 году за счет средств бюджета 

Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат работодателей 
Ставропольского края, связанных с реализацией мероприятия, направленно­
го на опережающее профессиональное обучение, дополнительное профес­
сиональное образование и стажировку, в том числе в другую местность, гра­
ждан из числа работников организаций Ставропольского края, находящихся 
под риском увольнения, а также принимаемых на постоянную работу граж­
дан в целях обеспечения занятости населения Ставропольского края в сфере 
строительства, курортно-туристическом комплексе и социально-экономиче­
ских проектах.

1.2. Порядок предоставления в 2018 году за счет средств бюджета 
Ставропольского края грантов в форме субсидий индивидуальным предпри­
нимателям, осуществляющим свою деятельность на территории Ставрополь­
ского края, связанных с реализацией мероприятия по стимулированию пред­
принимательской деятельности в целях создания новых рабочих мест.

1.3. Порядок предоставления в 2018 году за счет средств бюджета 
Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат работодателей, 
осуществляющих деятельность на территории Ставропольского края, связан­
ных с реализацией мероприятия по проведению стажировки выпускников 
профессиональных образовательных организаций и образовательных орга­
низаций высшего образования, проживающих на территории Ставрополь­
ского края, в целях получения опыта работы.



2

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра 
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А. и заместителя председате­
ля Правительства Ставропольского края Кувалдину И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.



дакуМЕНтбвйтановлеиием Правительства 
V /° а/(Ставропольского края

^jg/бт 16 марта 2018 г. № 92-п

&V\ УТВЕРЖДЕН

ПОРЯДОК

предоставления в 2018 году за счет средств бюджета Ставропольского края 
субсидий на возмещение части затрат работодателей Ставропольского края, 
связанных с реализацией мероприятия, направленного на опережающее про­
фессиональное обучение, дополнительное профессиональное образование и 
стажировку, в том числе в другую местность, граждан из числа работников 
организаций Ставропольского края, находящихся под риском увольнения, а 
также принимаемых на постоянную работу граждан в целях обеспечения за­
нятости населения Ставропольского края в сфере строительства, курортно­
туристическом комплексе и социально-экономических проектах

1. Настоящий Порядок определяет цель, условия и порядок предостав­
ления в 2018 году за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий, 
включая субсидии, поступившие из федерального бюджета в рамках реали­
зации государственной программы Российской Федерации «Содействие за­
нятости населения», утвержденной постановлением Правительства Россий­
ской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 298, на возмещение части затрат ра­
ботодателей, осуществляющих деятельность на территории Ставропольского 
края, связанных с реализацией мероприятия, направленного на опережающее 
профессиональное обучение, дополнительное профессиональное образование 
и стажировку, в том числе в другую местность, граждан, проживающих на 
территории Ставропольского края, из числа работников организаций, осуще­
ствляющих деятельность на территории Ставропольского края, находящихся 
под риском увольнения (установление неполного рабочего времени, времен­
ная приостановка работ, предоставление отпусков без сохранения заработной 
платы, мероприятия по высвобождению работников), а также принимаемых 
на постоянную работу граждан в целях обеспечения занятости населения 
Ставропольского края в сфере строительства, курортно-туристическом ком­
плексе и при реализации иных социально-экономических проектов (далее со­
ответственно -  краевой бюджет, субсидия, обучение работников), а также 
порядок возврата субсидии.

2. Участниками мероприятия, направленного на обучение работников, 
являются:

1) организации Ставропольского края (за исключением государствен­
ных (муниципальных) учреждений Ставропольского края), обеспечивающие 
занятость населения Ставропольского края в сфере строительства, курортно­
туристическом комплексе и социально-экономических проектах (далее -  ра­
ботодатели);



2

2) граждане, проживающие на территории Ставропольского края, из 
числа работников, находящихся под риском увольнения (установление не­
полного рабочего времени, временная приостановка работ, предоставление 
отпусков без сохранения заработной платы, мероприятия по высвобождению 
работников), а также принимаемых в 2018 году на постоянную работу граж­
дан (далее -  работники).

3. Целью предоставления субсидий является возмещение работодате­
лям части их затрат, связанных с реализацией мероприятия, направленного 
на обучение работников.

4. Субсидии предоставляются министерством труда и социальной за­
щиты населения Ставропольского края (далее -  минсоцзащиты края) работо­
дателям за счет средств краевого бюджета, предусмотренных на указанные 
цели законом Ставропольского края о краевом бюджете на текущий финан­
совый год и плановый период.

5. Субсидии предоставляются работодателям в следующих размерах: 
не более 45,00 тыс. рублей -  на обучение одного работника в сфере

строительства;
не более 40,00 тыс. рублей -  на обучение одного работника в сфере ку­

рортно-туристического комплекса;
не более 35,00 тыс. рублей -  на обучение одного работника в целях за­

нятости в социально-экономических проектах;
в случае обучения работников в другой местности дополнительно под­

лежат возмещению следующие затраты:
не более 2,00 тыс. рублей -  на компенсацию стоимости билетов с уче­

том проезда в место назначения и обратно на одного работника;
не более 0,10 тыс. рублей -  на компенсацию питания во время проезда 

в место назначения и обратно на одного работника;
не более 5,00 тыс. рублей -  на аренду жилого помещения в месяц для 

проживания во время обучения на одного работника.
Субсидии предоставляются за период обучения одного работника, не 

превышающий 3 месяцев.
В случае недостаточности в 2018 году лимитов бюджетных обяза­

тельств краевого бюджета для предоставления в полном объеме субсидий 
всем работодателям субсидии распределяются пропорционально между все­
ми работодателями.

6. Субсидия предоставляется работодателю при соблюдении им сле­
дующих условий:

1) отсутствие у работодателя на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты подачи заявления о направлении работника на обучение по 
форме, утверждаемой минсоцзащиты края, в соответствующее государствен­
ное казенное учреждение занятости населения Ставропольского края (далее



3

соответственно -  заявление о направлении на обучение, учреждение занято­
сти населения края) неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соот­
ветствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

2) отсутствие у  работодателя на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты подачи заявления о направлении на обучение просроченной за­
долженности по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвести­
ций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми акта­
ми Ставропольского края, и иной просроченной задолженности перед крае­
вым бюджетом;

3) отсутствие у работодателя на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты подачи заявления о направлении на обучение просроченной за­
долженности по заработной плате работников, состоящих с ним в трудовых 
отношениях;

4) отсутствие у работодателя на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты подачи заявления о направлении на обучение процесса реорга­
низации, ликвидации, несостоятельности (банкротства) в соответствии с за­
конодательством Российской Федерации;

5) работодатель на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты 
подачи заявления о направлении на обучение не является иностранным юри­
дическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (скла­
дочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, ме­
стом регистрации которых является государство или территория, включен­
ные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации пере­
чень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставле­
ния информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в 
отношении такого юридического лица, в совокупности превышает 50 про­
центов;

6) отсутствие у работодателя на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты подачи заявления о направлении на обучение субсидий, полу­
ченных из краевого бюджета, предоставленных в том числе на основании 
иных нормативных правовых актов Ставропольского края или муниципаль­
ных правовых актов Ставропольского края на цель, указанную в пункте 3 на­
стоящего Порядка;

7) наличие согласия работодателя на осуществление минсоцзащиты 
края и органами государственного финансового контроля проверок соблюде­
ния работодателем цели, условий и порядка предоставления субсидии, за ис­
ключением организаций, указанных в пункте 5 статьи 78 Бюджетного кодек­
са Российской Федерации;

8) наличие обязательства работодателя о включении в договоры (со­
глашения), заключаемые работодателем в целях исполнения обязательств по 
соглашению и предусматривающему согласие работодателя, предусмотрен­
ное подпунктом «7» настоящего пункта, условия о согласии лиц, являющих­



4

ся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по указанным договорам 
(соглашениям), на осуществление минсоцзащиты края и органами государст­
венного финансового контроля проверок соблюдения работодателем цели, 
условий и порядка предоставления субсидии;

9) наличие у работодателя социально-экономических проектов, на­
правленных на повышение производительности труда, модернизацию произ­
водства, расширение рабочих мест, повышение качества трудовых ресурсов, 
включая опережающее профессиональное обучение, дополнительное про­
фессиональное образование и стажировку, в том числе в другой местности.

7. Субсидия предоставляется работодателю в два этапа.
На первом этапе субсидия предоставляется работодателю в размере не 

более 50 процентов от общего размера субсидии. На втором этапе работода­
телю предоставляется оставшийся размер субсидии.

8. На первом этапе предоставления субсидии работодатель в тече­
ние 3 рабочих дней после зачисления работника на обучение представляет в 
соответствующее учреждение занятости населения края следующие доку­
менты:

1) заявление о предоставлении субсидии, содержащее согласие работо­
дателя, предусмотренное подпунктом «7» пункта 6 настоящего Порядка, по 
форме, утверждаемой минсоцзащиты края (далее -  заявление о предоставле­
нии субсидии);

2) копия договора, заключенного между работодателем и образова­
тельной организацией Ставропольского края, об оказании образовательных 
услуг по форме, утверждаемой минсоцзащиты края, заверенная печатью ра­
ботодателя (при ее наличии) и подписью руководителя работодателя;

3) копия лицензии на осуществление образовательной деятельности 
(в случае если обучение производится работодателем), заверенная печатью 
работодателя (при ее наличии) и подписью руководителя работодателя;

4) копии документов, подтверждающих полную (частичную) оплату за 
обучение, произведенную работодателем образовательной организации 
Ставропольского края, заверенные печатью работодателя (при ее наличии) и 
подписью руководителя работодателя;

5) копии документов, подтверждающих произведенные затраты рабо­
тодателем по оплате труда преподавателей по обучению работников (в слу­
чае если обучение производится работодателем), заверенные печатью рабо­
тодателя (при ее наличии) и подписью руководителя работодателя;

6) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты подачи заявления о направлении на обучение, что работодатель 
не получает средства из краевого бюджета в соответствии с иными норма­
тивными правовыми актами Ставропольского края или муниципальными 
правовыми актами Ставропольского края на цель, указанную в пункте 3 на­
стоящего Порядка, оформленная в свободной форме, подписанная руководи­



5

телем работодателя и главным бухгалтером работодателя (при наличии), 
скрепленная печатью работодателя (при наличии);

7) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты подачи заявления о направлении на обучение отсутствие у ра­
ботодателя просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет суб­
сидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии 
с иными нормативными правовыми актами Ставропольского края, и иной 
просроченной задолженности перед краевым бюджетом, оформленная в сво­
бодной форме, подписанная руководителем работодателя и главным бухгал­
тером работодателя (при наличии), скрепленная печатью работодателя 
(при наличии);

8) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты подачи заявления о направлении на обучение отсутствие у ра­
ботодателя просроченной задолженности по заработной плате работников, 
состоящих с ним в трудовых отношениях, оформленная в свободной форме, 
подписанная руководителем работодателя и главным бухгалтером работода­
теля (при наличии), скрепленная печатью работодателя (при наличии);

9) копия приказа работодателя о переводе работника с его письменного 
согласия на другое рабочее место после завершения обучения, заверенная 
печатью работодателя (при ее наличии) и подписью руководителя работода­
теля;

10) копия приказа работодателя о приеме на работу работника, заве­
ренная печатью работодателя (при ее наличии) и подписью руководителя ра­
ботодателя;

11) копия приказа работодателя о направлении работника на обучение, 
заверенная печатью работодателя (при ее наличии) и подписью руководителя 
работодателя;

12) копии приказа о завершении работником обучения и документа, 
подтверждающего квалификацию работника, после завершения им обучения 
(в случае полной оплаты за обучение, произведенной работодателем образо­
вательной организации Ставропольского края), заверенные печатью образо­
вательной организации Ставропольского края и подписью руководителя об­
разовательной организации Ставропольского края.

9. На втором этапе предоставления субсидии работодатель в тече­
ние 3 рабочих дней со дня завершения работником обучения представляет в 
соответствующее учреждение занятости населения края следующие доку­
менты:

1) копии документов, подтверждающих полную оплату за обучение, 
произведенную работодателем образовательной организации Ставропольско­
го края (в случае представления на первом этапе документов, подтверждаю­
щих частичную оплату за обучение, произведенную работодателем образова­
тельной организации Ставропольского края), заверенные печатью работода­
теля (при ее наличии) и подписью руководителя работодателя;



6

2) копии документов, подтверждающих произведенные затраты рабо­
тодателем по оплате труда преподавателей по обучению работников (в слу­
чае если обучение производится работодателем), заверенные печатью рабо­
тодателя (при ее наличии) и подписью руководителя работодателя;

3) копии документов, подтверждающих произведенные затраты рабо­
тодателем в период прохождения работниками обучения в другой местности 
(расходы, произведенные на проезд и питание во время проезда в место на­
значения и обратно, а также на аренду жилого помещения для проживания во 
время обучения), заверенные печатью работодателя (при ее наличии) и под­
писью руководителя работодателя;

4) копия приказа о завершении работником обучения и документа, под­
тверждающего квалификацию работника, после завершения им обучения, за­
веренные печатью образовательной организации Ставропольского края и 
подписью руководителя образовательной организации Ставропольского края.

10. Заявление о предоставлении субсидии, а также документы, указан­
ные в пунктах 8 и 9 настоящего Порядка, представляются работодателем 
лично либо уполномоченным им представителем при наличии доверенности, 
подтверждающей его полномочия и оформленной в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации (далее -  уполномоченный пред­
ставитель работодателя), или посредством почтового отправления (заказным 
письмом) непосредственно в учреждение занятости населения края или через 
многофункциональный центр предоставления государственных и муници­
пальных услуг в Ставропольском крае (далее -  многофункциональный центр) 
в форме электронных документов в порядке, установленном постановлением 
Правительства Российской Федерации от 7 июля 2011 г. № 553 «О порядке 
оформления и представления заявлений и иных документов, необходимых 
для предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме 
электронных документов».

11. Прием и регистрация заявления о предоставлении субсидии, а так­
же документов, указанных в пунктах 8 и 9 настоящего Порядка, осуществля­
ются в случае их представления:

1) в учреждение занятости населения края -  в соответствии с абзацем 
первым пункта 12 настоящего Порядка;

2) через многофункциональный центр -  в порядке, установленном за­
конодательством Российской Федерации.

12. Учреждение занятости населения края регистрирует заявления 
о предоставлении субсидии в день их поступления в учреждение занятости 
населения края в порядке очередности их поступления в журнале регистра­
ции заявлений о предоставлении субсидий, листы которого должны быть 
пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью учреждения занятости 
населения края (далее -  журнал регистрации заявлений). В течение 2 рабочих 
дней со дня регистрации заявлений о предоставлении субсидии в журнале ре­



7

гистрации заявлений учреждение занятости населения края направляет рабо­
тодателю уведомление о приеме заявления о предоставлении субсидии и до­
кументов, указанных в пунктах 8 и 9 настоящего Порядка, к рассмотрению 
или уведомление об отказе в их приеме к рассмотрению с указанием причин 
отказа в приеме к рассмотрению заявления о предоставлении субсидии и до­
кументов.

Основанием для отказа в приеме к рассмотрению заявлений о предос­
тавлении субсидии и документов, указанных в пунктах 8 и 9 настоящего По­
рядка, является представление их не в полном объеме и (или) неправильно 
оформленных.

Работодатель или уполномоченный представитель работодателя вправе 
в течение 5 рабочих дней со дня получения уведомления об отказе в приеме к 
рассмотрению заявления о предоставлении субсидии и документов, указан­
ных в пунктах 8 и 9 настоящего Порядка, подать их повторно в учреждение 
занятости населения края после устранения причин, явившихся основанием 
для отказа в приеме к рассмотрению заявления о предоставлении субсидии и 
документов, указанных в пунктах 8 и 9 настоящего Порядка.

13. Работодатель несет ответственность за своевременность представ­
ления и достоверность представленных им в учреждение занятости населе­
ния края документов, указанных в пунктах 8 и 9 настоящего Порядка, 
а также сведений, указанных в пункте 14 настоящего Порядка, в порядке, ус­
тановленном законодательством Российской Федерации и законодательством 
Ставропольского края.

14. Учреждение занятости населения края в течение 5 рабочих дней со 
дня получения документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, осу­
ществляет проверку соблюдения работодателем условий, предусмотренных 
пунктом 6 настоящего Порядка, в ходе которой в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия запрашивает в Управлении Федеральной 
налоговой службы по Ставропольскому краю следующие сведения о работо­
дателе:

сведения о наличии (отсутствии) у работодателя на дату подачи заяв­
ления о направлении на обучение неисполненной обязанности по уплате на­
логов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 
уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах 
и сборах;

сведения о работодателе, содержащиеся в Едином государственном 
реестре юридических лиц.

Работодатель вправе самостоятельно представить в учреждение занято­
сти населения края документы, содержащие сведения, указанные в настоя­
щем пункте.

При представлении работодателем документов, содержащих сведения, 
указанные в настоящем пункте, учреждение занятости населения края не за­



8

прашивает указанные сведения в рамках межведомственного информацион­
ного взаимодействия.

Учреждение занятости населения края в течение 3 рабочих дней со дня 
получения документов, содержащих сведения, указанные в настоящем пунк­
те, направляет их и документы, указанные в пункте 8 настоящего Порядка, в 
минсоцзащиты края для заключения с работодателем соглашения о предос­
тавлении субсидии (далее -  соглашение).

15. На первом этапе предоставления субсидии минсоцзащиты края в 
течение 10 рабочих дней со дня получения от учреждения занятости населе­
ния края документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, и докумен­
тов, содержащих сведения, указанные в пункте 14 настоящего Порядка, рас­
сматривает их, регистрирует в журнале регистрации таких документов, лис­
ты которого должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печа­
тью минсоцзащиты края (далее -  журнал регистрации документов), и по ре­
зультатам их рассмотрения направляет работодателю письменное уведомле­
ние о предоставлении ему субсидии и необходимости подписания с минсоц­
защиты края соглашения (вместе с проектом соглашения) в соответствии с 
типовой формой соглашения, утверждаемой министерством финансов Став­
ропольского края, или уведомление об отказе в предоставлении ему субси­
дии с указанием причин отказа.

Работодатель в течение 2 рабочих дней со дня получения уведомления 
о предоставлении ему субсидии подписывает с минсоцзащиты края соглаше­
ние.

16. На втором этапе предоставления субсидии минсоцзащиты края в 
течение 3 рабочих дней со дня получения от учреждения занятости населения 
края документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка, рассматривает 
их, регистрирует в журнале регистрации документов и по результатам их 
рассмотрения направляет работодателю письменное уведомление о предос­
тавлении ему субсидии в рамках заключенного соглашения в порядке, уста­
новленном пунктами 15 и 18 настоящего Порядка.

17. Минсоцзащиты края отказывает работодателю в предоставлении 
субсидии в случаях:

невыполнения работодателем условий, предусмотренных пунктом 6 на­
стоящего Порядка;

наличия в документах, представленных работодателем в соответствии 
с пунктами 8 и 9 настоящего Порядка, недостоверной информации.

В случае отказа работодателю в предоставлении субсидии минсоцза­
щиты края делает соответствующую запись в журнале регистрации докумен­
тов.

18. Минсоцзащиты края регистрирует соглашение, подписанное рабо­
тодателем, в день его поступления в минсоцзащиты края в порядке очередно­



9

сти поступления соглашений в журнале регистрации соглашений, листы ко­
торого должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью 
минсоцзащиты края, и в течение 3 рабочих дней со дня регистрации согла­
шения, подписанного работодателем, заключает соглашение с работодате­
лем.

19. Минсоцзащиты края направляет в Управление Федерального казна­
чейства по 'Ставропольскому краю платежные документы для перечисления с 
лицевого счета минсоцзащиты края на расчетный или корреспондентский 
счет работодателя, открытый в российской кредитной организации, в два 
этапа, предусмотренные пунктом 7 настоящего Порядка:

1) на первом этапе предоставления субсидии -  в течение 2 рабочих 
дней со дня заключения соглашения в порядке, установленном пунк­
том 15 настоящего Порядка;

2) на втором этапе предоставления субсидии -  в течение 2 рабочих 
дней после рассмотрения полученных от учреждения занятости населения 
края документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка.

20. Перечисление субсидии на расчетный или корреспондентский счет 
работодателя осуществляется в срок, не превышающий 2 рабочих дней со 
дня получения Управлением Федерального казначейства по Ставропольско­
му краю платежных документов, в пределах доведенных министерством фи­
нансов Ставропольского края предельных объемов финансирования на лице­
вой счет минсоцзащиты края, открытый в Управлении Федерального казна­
чейства по Ставропольскому краю.

21. Порядок и стандарт предоставления работодателю государственной 
услуги по предоставлению субсидии устанавливаются административным 
регламентом, утверждаемым минсоцзащиты края.

22. Возврату в доход краевого бюджета подлежит субсидия в случаях:
несоблюдения работодателем условий, предусмотренных пунк­

том 6 настоящего Порядка, выявленного по фактам проверок, проведенных 
минсоцзащиты края и органами государственного финансового контроля;

установления факта представления недостоверной информации в целях 
получения субсидии.

Субсидия подлежит возврату в доход краевого бюджета в соответствии 
с законодательством Российской Федерации в полном объеме в следующем 
порядке:

минсоцзащиты края в течение 10 календарных дней после подписания 
акта проверки или получения акта проверки либо иного документа, отра­
жающего результаты проверки, от органа государственного финансового 
контроля направляет работодателю требование о возврате субсидии;



10

работодатель производит возврат субсидии в течение 60 календарных 
дней со дня получения от минсоцзащиты края требования о возврате субси­
дии.

При нарушении работодателем срока возврата субсидии минсоцзащиты 
края принимает меры по взысканию указанных средств в доход краевого 
бюджета в порядке, установленном законодательством Российской Федера­
ции и законодательством Ставропольского края.

23. Обязательная проверка соблюдения работодателем цели, условий и 
порядка предоставления субсидии и лицами, являющимися поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным 
в целях исполнения обязательств по соглашению, осуществляется минсоцза­
щиты края и органами государственного финансового контроля в соответст­
вии с законодательством Российской Федерации и законодательством Став­
ропольского края.



Ж Л \  УТВЕРЖДЕН
Й уС К /V \Ssj\

ЖмЕ^П@^Ш1?)влением Правительства 
0 ^Ставропольского края

16 марта 2018 г. № 92-п

ПОРЯДОК

предоставления в 2018 году за счет средств бюджета Ставропольского края 
грантов в форме субсидий индивидуальным предпринимателям, осуществ­
ляющим свою деятельность на территории Ставропольского края, связанных 
с реализацией мероприятия по стимулированию предпринимательской дея­
тельности в целях создания новых рабочих мест

1. Настоящий Порядок определяет цель, условия и порядок предостав­
ления в 2018 году за счет средств бюджета Ставропольского края грантов в 
форме субсидий, включая субсидии, поступившие из федерального бюджета 
в рамках реализации государственной программы Российской Федерации 
«Содействие занятости населения», утвержденной постановлением Прави­
тельства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 298, индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим свою деятельность на территории 
Ставропольского края, связанных с реализацией мероприятия по стимулиро­
ванию предпринимательской деятельности в целях создания и оснащения но­
вых рабочих мест (далее соответственно -  краевой бюджет, гранты, индиви­
дуальные предприниматели), а также порядок возврата грантов.

2. Гранты предоставляются министерством труда и социальной защиты 
населения Ставропольского края (далее -  минсоцзащиты края) индивидуаль­
ным предпринимателям за счет средств краевого бюджета, предусмотренных 
на указанные цели законом Ставропольского края о краевом бюджете на те­
кущий финансовый год и плановый период.

3. Целью предоставления грантов индивидуальным предпринимателям 
является стимулирование их предпринимательской деятельности в целях 
создания и оснащения новых рабочих мест.

4. Гранты предоставляются индивидуальным предпринимателям на 
конкурсной основе.

Организатором проведения конкурсного отбора индивидуальных пред­
принимателей в целях предоставления им грантов (далее -  конкурсный от­
бор) является минсоцзащиты края, которое своим приказом образует кон­
курсную комиссию по проведению конкурсного отбора (далее -  конкурсная 
комиссия), утверждает порядок проведения конкурсного отбора, состав кон­
курсной комиссии и положение о ней, которые подлежат размещению на



2

официальном сайте минсоцзашиты края в информационно-телеком­
муникационной сети «Интернет» (далее -  официальный сайт минсоцзащиты 
края).

5. Гранты предоставляются индивидуальным предпринимателям в раз­
мере их фактических затрат на закупку оборудования, создание и оснащение 
не менее двух новых рабочих мест (далее -  затраты по созданию новых рабо­
чих мест), но не более 200,00 тыс. рублей на одного индивидуального пред­
принимателя.

6. К затратам по созданию новых рабочих мест относятся затраты на 
приобретение, монтаж и установку оборудования, включая технические при­
способления, необходимые для создания и оснащения новых рабочих мест, а 
также приобретение мебели и автотранспортных средств, предназначенных 
для перевозки по дорогам пассажиров и грузов (автобусы любых типов, гру­
зовые автомобили, за исключением легковых автомобилей).

7. К затратам по созданию новых рабочих мест не относятся:
1) затраты на аренду;
2) затраты на заработную плату работников индивидуальных предпри­

нимателей.

8. Грант предоставляется индивидуальному предпринимателю при 
соблюдении им следующих условий:

1) отсутствие у индивидуального предпринимателя на дату не ранее 
чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления на получение гранта 
по форме, утверждаемой минсоцзащиты края, в соответствующее государст­
венное казенное учреждение занятости населения Ставропольского края (да­
лее соответственно -  заявление на получение гранта, учреждение занятости 
населения края) неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соот­
ветствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

2) отсутствие у индивидуального предпринимателя на дату не ранее 
чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления на получение гранта 
просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет субсидий, бюд­
жетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными 
правовыми актами Ставропольского края, и иной просроченной задолженно­
сти перед краевым бюджетом;

3) отсутствие у индивидуального предпринимателя на дату не ранее 
чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления на получение гранта 
просроченной задолженности по заработной плате работников индивидуаль­
ных предпринимателей;



3

4) индивидуальный предприниматель на дату подачи заявления на по­
лучение гранта не должен прекратить деятельность в качестве индивидуаль­
ного предпринимателя;

5) отсутствие у индивидуального предпринимателя на дату не ранее 
чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления на получение гранта 
субсидий, полученных из краевого бюджета, предоставленных в том числе на 
основании иных нормативных правовых актов Ставропольского края или 
муниципальных правовых актов Ставропольского края на цель, указанную в 
пункте 3 настоящего Порядка;

6) трудоустройство индивидуальным предпринимателем не менее двух 
незанятых граждан самостоятельно или по направлению учреждения занято­
сти населения края;

7) наличие обязательства о нерасторжении по инициативе индивиду­
ального предпринимателя трудовых договоров, заключенных между индиви­
дуальным предпринимателем и гражданином, до истечения 12 месяцев со 
дня трудоустройства незанятого гражданина (далее -  трудовой договор);

8) наличие согласия индивидуального предпринимателя на осуществ­
ление минсоцзащиты края и органами государственного финансового кон­
троля проверок соблюдения индивидуальным предпринимателем цели, усло­
вий и порядка предоставления гранта, за исключением организаций, указан­
ных в пункте 5 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

9) наличие обязательства индивидуального предпринимателя о вклю­
чении в договоры (соглашения), заключаемые индивидуальным предприни­
мателем в целях исполнения обязательств по соглашению и предусматри­
вающему согласие индивидуального предпринимателя, предусмотренное 
подпунктом «8» настоящего пункта, условия о согласии лиц, являющихся 
поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по указанным договорам (со­
глашениям), на осуществление минсоцзащиты края и органами государст­
венного финансового контроля проверок соблюдения индивидуальным пред­
принимателем цели, условий и порядка предоставления гранта.

9. Индивидуальный предприниматель, претендующий на получение 
гранта, для участия в конкурсном отборе представляет в учреждение занято­
сти населения края в сроки, устанавливаемые минсоцзащиты края (информа­
ция о сроках размещается на официальном сайте минсоцзащиты края), сле­
дующие документы:

1) заявление на получение гранта, содержащее обязательство по нерас- 
торжению трудового договора по инициативе индивидуального предприни­
мателя, а также согласие индивидуального предпринимателя, предусмотрен­
ное подпунктом «8» пункта 8 настоящего Порядка;

2) бизнес-план, в котором предусмотрено создание и оснащение новых 
рабочих мест для трудоустройства незанятых граждан по форме, утверждае­
мой минсоцзащиты края (далее -  бизнес-план);



4

3) справка об отсутствии у индивидуального предпринимателя на дату 
не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления на получение 
гранта субсидий, полученных из краевого бюджета, предоставленных в том 
числе на основании иных нормативных правовых актов Ставропольского 
края или муниципальных правовых актов Ставропольского края на цель, ука­
занную в пункте 3 настоящего Порядка, оформленная в свободной форме, 
подписанная индивидуальным предпринимателем и скрепленная печатью 
индивидуального предпринимателя (при наличии);

4) справка об отсутствии у индивидуального предпринимателя на дату 
не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления на получение 
гранта просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет субси­
дий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с 
иными правовыми актами Ставропольского края, и иной просроченной за­
долженности перед краевым бюджетом, оформленная в свободной форме, 
подписанная индивидуальным предпринимателем и скрепленная печатью 
индивидуального предпринимателя (при наличии);

5) справка об отсутствии у индивидуального предпринимателя на дату 
не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления на получение 
гранта просроченной задолженности по заработной плате работников инди­
видуальных предпринимателей, оформленная в свободной форме, подписан­
ная индивидуальным предпринимателем и скрепленная печатью индивиду­
ального предпринимателя (при наличии).

10. Заявление на получение гранта и документы, указанные в пунк­
те 9 настоящего Порядка, представляются индивидуальным предпринимате­
лем лично либо уполномоченным им представителем при наличии доверен­
ности, подтверждающей его полномочия и оформленной в порядке, установ­
ленном законодательством Российской Федерации (далее -  уполномоченный 
представитель индивидуального предпринимателя), или посредством почто­
вого отправления (заказным письмом) непосредственно в учреждение заня­
тости населения края или через многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг в Ставропольском крае (далее -  
многофункциональный центр) в форме электронных документов в порядке, 
установленном постановлением Правительства Российской Федерации 
от 7 июля 2011 г. № 553 «О порядке оформления и представления заявлений 
и иных документов, необходимых для предоставления государственных и 
(или) муниципальных услуг, в форме электронных документов», не позднее 
даты окончания срока подачи заявлений на получение гранта, указанной в 
порядке проведения конкурсного отбора, утверждаемом приказом минсоц­
защиты края.



5

11. Прием и регистрация заявления на получение гранта и документов, 
указанных в пункте 9 настоящего Порядка, и документов, содержащих све­
дения, указанные в пункте 12 настоящего Порядка, осуществляются в случае 
их представления:

1) в учреждение занятости населения края -  в соответствии с порядком 
проведения конкурсного отбора, утверждаемым приказом минсоцзащиты 
края;

2) через многофункциональный центр -  в порядке, установленном за­
конодательством Российской Федерации.

12. Учреждение занятости населения края в течение 5 рабочих дней со 
дня получения заявления на получение гранта и документов, указанных 
в пункте 9 настоящего Порядка, осуществляет проверку соблюдения индиви­
дуальным предпринимателем условий, предусмотренных пунктом 8 настоя­
щего Порядка, в ходе которой в рамках межведомственного информационно­
го взаимодействия запрашивает в Управлении Федеральной налоговой служ­
бы по Ставропольскому краю следующие сведения:

о наличии (отсутствии) у индивидуального предпринимателя неиспол­
ненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательст­
вом Российской Федерации о налогах и сборах;

об индивидуальном предпринимателе, содержащиеся в Едином госу­
дарственном реестре индивидуальных предпринимателей.

Индивидуальный предприниматель вправе самостоятельно представить 
в учреждение занятости населения края документы, содержащие сведения, 
указанные в настоящем пункте.

При представлении индивидуальным предпринимателем документов, 
содержащих сведения, указанные в настоящем пункте, учреждение занятости 
населения края не запрашивает указанные сведения в рамках межведомст­
венного информационного взаимодействия.

Учреждение занятости населения края в течение 3 рабочих дней со дня 
получения документов, содержащих сведения, указанные в настоящем пунк­
те, направляет их и документы, указанные в пункте 9 настоящего Порядка, в 
минсоцзащиты края для дальнейшего их рассмотрения в сроки, устанавли­
ваемые порядком проведения конкурсного отбора, утверждаемым приказом 
минсоцзащиты края.

13. Индивидуальный предприниматель несет ответственность за свое­
временность представления и достоверность представленных им в учрежде­
ние занятости населения края документов, указанных в пункте 9 настоящего 
Порядка, документов, содержащих сведения, указанные в пункте 12 настоя­
щего Порядка, и отчетных документов, указанных в пункте 17 настоящего 
Порядка, в порядке, установленном законодательством Российской Федера­
ции и законодательством Ставропольского края.



6

14. В сроки, установленные порядком проведения конкурсного отбора, 
утверждаемым приказом минсоцзащиты края, конкурсная комиссия рассмат­
ривает представленные учреждением занятости населения края документы, 
указанные в пункте 9 настоящего Порядка, и документы, содержащие сведе­
ния, указанные в пункте 12 настоящего Порядка, и принимает решение об 
определении победителей конкурсного отбора в соответствии со следующи­
ми критериями конкурсного отбора:

1) срок осуществления деятельности индивидуальным предпринимате­
лем на дату подачи заявления на получение гранта;

2) количество планируемых к созданию дополнительных рабочих мест 
(количество полных ставок) в соответствии с бизнес-планом;

3) размер заработной платы граждан, трудоустраиваемых на созданные 
и оснащенные для них новые рабочие места, в размере не ниже величины 
прожиточного минимума трудоспособного населения Ставропольского края, 
устанавливаемого Правительством Ставропольского края
(далее -  критерии конкурсного отбора).

15. Оценка документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка, и 
документов, содержащих сведения, указанные в пункте 12 настоящего По­
рядка, осуществляется конкурсной комиссией в соответствии с балльной 
шкалой показателей оценки критериев конкурсного отбора, утверждаемой 
приказом минсоцзащиты края.

Итоговая оценка документов, указанных в пункте 9 настоящего Поряд­
ка, и документов, содержащих сведения, указанные в пункте 12 настоящего 
Порядка, определяется конкурсной комиссией путем сложения баллов по ка­
ждому критерию конкурсного отбора.

Каждому индивидуальному предпринимателю присваивается порядко­
вый номер по мере уменьшения общего оценочного балла. Индивидуальному 
предпринимателю, получившему наибольший общий оценочный балл, при­
сваивается 1-й номер. В случае если несколько индивидуальных предприни­
мателей получили одинаковый общий оценочный балл, более высокий по­
рядковый номер присваивается индивидуальному предпринимателю, на­
бравшему наибольший оценочный балл по критерию конкурсного отбора, 
указанному в подпункте «2» пункта 14 настоящего Порядка.

Распределение и предоставление субсидий индивидуальным предпри­
нимателям осуществляются в соответствии с присвоенными им порядковыми 
номерами.

Протокол заседания конкурсной комиссии с результатами конкурсного 
отбора публикуется на официальном сайте минсоцзащиты края в течение 
7 рабочих дней со дня проведения заседания конкурсной комиссии.

16. На основании решения конкурсной комиссии минсоцзащиты края в 
течение 10 рабочих дней со дня проведения заседания конкурсной комиссии 
заключает с индивидуальным предпринимателем соглашение о предоставле­



7

нии гранта по форме, утверждаемой минсоцзащиты края (далее — соглаше­
ние).

В течение 2 рабочих дней со дня заключения соглашения минсоцзащи­
ты края направляет в Управление Федерального казначейства по Ставро­
польскому краю платежные документы для перечисления гранта с лицевого 
счета минсоцзащиты края на расчетный или корреспондентский счет инди­
видуального предпринимателя, открытый в российской кредитной организа­
ции.

Перечисление гранта на расчетный или корреспондентский счет инди­
видуального предпринимателя осуществляется в срок, не превышающий 
2 рабочих дней со дня получения Управлением Федерального казначейства 
по Ставропольскому краю платежных документов, в пределах доведенных 
министерством финансов Ставропольского края предельных объемов финан­
сирования на лицевой счет минсоцзащиты края, открытый в Управлении Фе­
дерального казначейства по Ставропольскому краю.

17. В течение 45 календарных дней со дня заключения соглашения ин­
дивидуальный предприниматель представляет в учреждение занятости насе­
ления края отчетные документы, подтверждающие его фактические затраты 
(копии договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, 
товарных чеков или накладных, а также платежных поручений, кассовых че­
ков или приходных кассовых ордеров, оформленных в установленном поряд­
ке, копии счетов, счетов-фактур, актов сдачи-приемки выполненных работ, 
оказанных услуг, актов приема-передачи товара, расчетно-платежные ведо­
мости по оплате труда граждан с начислениями на фонд оплаты труда, либо 
платежные поручения на перечисление указанных средств на банковскую 
карту, а также копии приказов индивидуального предпринимателя о приеме 
на работу не менее двух незанятых граждан, заверенные печатью индивиду­
ального предпринимателя (при ее наличии) и подписью индивидуального 
предпринимателя или уполномоченным представителем индивидуального 
предпринимателя).

18. Порядок и стандарт предоставления индивидуальному предприни­
мателю государственной услуги по предоставлению гранта устанавливаются 
административным регламентом, утверждаемым минсоцзащиты края.

19. Возврату в доход краевого бюджета подлежит грант в случаях:
1) несоблюдения индивидуальным предпринимателем условий, преду­

смотренных пунктом 8 настоящего Порядка, выявленного по фактам прове­
рок, проведенных минсоцзащиты края и органами государственного финан­
сового контроля;

2) прекращения предпринимательской деятельности до истечения сро­
ка действия соглашения;



8

3) установления факта представления индивидуальным предпринима­
телем недостоверной информации в целях получения гранта;

4) установления факта невыполнения индивидуальным предпринима­
телем условий соглашения;

5) установления факта нецелевого использования гранта.

20. В случаях, предусмотренных подпунктами «1» -  «4» пунк­
та 19 настоящего Порядка, грант подлежит возврату в полном объеме.

В случае, предусмотренном подпунктом «5» пункта 19 настоящего По­
рядка, подлежит возврату грант, использованный не по целевому назначе­
нию.

Возврат гранта в случаях, предусмотренных подпунктами «1» -  «5» 
пункта 19 настоящего Порядка, производится в доход краевого бюджета в 
соответствии с законодательством Российской Федерации в следующем по­
рядке:

минсоцзащиты края в течение 10 календарных дней после подписания 
акта проверки или получения акта проверки либо иного документа, отра­
жающего результаты проверки, от органа государственного финансового 
контроля направляет индивидуальному предпринимателю требование о воз­
врате гранта;

индивидуальный предприниматель производит возврат гранта в тече­
ние 60 календарных дней со дня получения от минсоцзащиты края требова­
ния о возврате гранта.

При нарушении индивидуальным предпринимателем срока возврата 
гранта минсоцзащиты края принимает меры по взысканию указанного гранта 
в доход краевого бюджета в порядке, установленном законодательством Рос­
сийской Федерации и законодательством Ставропольского края.

21. Обязательная проверка соблюдения индивидуальным предприни­
мателем цели, условий и порядка предоставления гранта и лицами, являю­
щимися поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (со­
глашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по соглашению, 
осуществляется минсоцзащиты края и органами государственного финансо­
вого контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Ставропольского края.



УТВЕРЖДЕН

г новлением Правительства 
’Ставропольского края

16 марта 2018 г. № 92-п

ПОРЯДОК

предоставления в 2018 году за счет средств бюджета Ставропольского края 
субсидий на возмещение части затрат работодателей, осуществляющих дея­
тельность на территории Ставропольского края, связанных с реализацией ме­
роприятия по проведению стажировки выпускников профессиональных об­
разовательных организаций и образовательных организаций высшего обра­
зования, проживающих на территории Ставропольского края, в целях полу­
чения опыта работы

1. Настоящий Порядок определяет цель, условия и порядок предостав­
ления в 2018 году за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий, 
включая субсидии, поступившие из федерального бюджета в рамках реали­
зации государственной программы Российской Федерации «Содействие за­
нятости населения», утвержденной постановлением Правительства Россий­
ской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 298, на возмещение части затрат ра­
ботодателей, осуществляющих деятельность на территории Ставропольского 
края, связанных с реализацией мероприятия по проведению стажировки вы­
пускников профессиональных образовательных организаций и образователь­
ных организаций высшего образования, проживающих на территории Став­
ропольского края, в целях получения опыта работы (далее соответственно -  
краевой бюджет, субсидия, стажировка), а также порядок возврата субсидии.

2. Участниками мероприятия по проведению стажировки выпускников 
являются:

. 1) организации (за исключением государственных (муниципальных) 
учреждений Ставропольского края) и индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие деятельность на территории Ставропольского края (далее -  
работодатели);

2) граждане, проживающие на территории Ставропольского края, за­
вершившие обучение по профессиональным образовательным программам и 
образовательным программам высшего образования не позднее 12 месяцев 
до даты подачи работодателем заявления о проведении стажировки выпуск­
ников по форме, утверждаемой министерством труда и социальной защиты 
населения Ставропольского края, в соответствующее государственное казен­
ное учреждение занятости населения Ставропольского края (далее соответст­
венно -  заявление о проведении стажировки выпускников, минсоцзащиты 
края, учреждение занятости населения края) и не имеющие опыта работы по 
полученной квалификации (профессии, специальности) (далее -  выпускни­
ки);



2

3) яйцо, назначаемое работодателем из числа его работников, имеющих 
необходимый опыт и квалификацию для осуществления консультаций и на­
ставничества выпускников при прохождении ими стажировки (далее -  на­
ставник).

3. Целью предоставления субсидий является возмещение работодате­
лям части их затрат, связанных с реализацией мероприятия по проведению 
стажировки выпускников.

4. Субсидии предоставляются минсоцзащиты края работодателям за 
счет средств краевого бюджета, предусмотренных на указанные цели зако­
ном Ставропольского края о краевом бюджете на текущий финансовый год и 
плановый период.

5. Субсидии предоставляются работодателям на возмещение части их 
затрат по:

оплате труда каждого выпускника, в размере одного минимального 
размера оплаты труда, установленного законодательством Российской Феде­
рации на 2017 год, увеличенного на размер страховых взносов в государст­
венные внебюджетные фонды. Субсидия предоставляется работодателю за 
период не более чем 2 месяца стажировки за каждого выпускника;

выплате наставнику вознаграждения за каждого обученного выпускни­
ка, в размере 1/2 минимального размера оплаты труда, установленного зако­
нодательством Российской Федерации на 2017 год, увеличенного на размер 
страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, но не более чем 
за двух выпускников, обученных в период стажировки.

В случае недостаточности в 2018 году лимитов бюджетных обяза­
тельств краевого бюджета для предоставления в полном объеме субсидий 
всем работодателям субсидии распределяются пропорционально между все­
ми работодателями.

6. Субсидия предоставляется работодателю при соблюдении им сле­
дующих условий:

1) отсутствие у работодателя на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты подачи заявления о проведении стажировки выпускников не­
исполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пе­
ней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законода­
тельством Российской Федерации о налогах и сборах;

2) отсутствие у работодателя на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты подачи заявления о проведении стажировки выпускников про­
сроченной задолженности по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджет­



3

ных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными пра­
вовыми актами Ставропольского края, и иной просроченной задолженности 
перед краевым бюджетом;

3) отсутствие у работодателя на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты подачи заявления о проведении стажировки выпускников про­
сроченной задолженности по заработной плате работников, состоящих с ним 
в трудовых отношениях;

4) отсутствие у работодателя на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты подачи заявления о проведении стажировки выпускников про­
цесса реорганизации, ликвидации, несостоятельности (банкротства) и (или) 
прекращения деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в 
соответствии с законодательством Российской Федерации;

5) работодатель на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты 
подачи заявления о проведении стажировки выпускников не является ино­
странным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в 
уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юриди­
ческих лиц, местом регистрации которых является государство или террито­
рия, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Фе­
дерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный на­
логовый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия 
и предоставления информации при проведении финансовых операций (оф­
шорные зоны), в отношении такого юридического лица, в совокупности пре­
вышает 50 процентов;

6) отсутствие у работодателя на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты подачи заявления о проведении стажировки выпускников суб­
сидий, полученных из краевого бюджета, предоставленных в том числе на 
основании иных нормативных правовых актов Ставропольского края или 
муниципальных правовых актов Ставропольского края на цель, указанную в 
пункте 3 настоящего Порядка;

7) наличие согласия работодателя на осуществление минсоцзащиты 
края и органами государственного финансового контроля проверок соблюде­
ния работодателем цели, условий и порядка предоставления субсидии, за ис­
ключением организаций, указанных в пункте 5 статьи 78 Бюджетного кодек­
са Российской Федерации;

8) наличие обязательства работодателя о включении в договоры (со­
глашения), заключаемые работодателем в целях исполнения обязательств по 
соглашению о предоставлении субсидии (далее -  соглашение) и предусмат­
ривающему согласие работодателя, предусмотренное подпунктом «7» на­
стоящего пункта, условия о согласии лиц, являющихся поставщиками (под­
рядчиками, исполнителями) по указанным договорам (соглашениям), на 
осуществление минсоцзащиты края и органами государственного финансо­
вого контроля проверок соблюдения работодателем цели, условий и порядка 
предоставления субсидии.



4

7. Для получения субсидии работодатель в течение 5 рабочих дней по­
сле завершения стажировки представляет в соответствующее учреждение за­
нятости населения края следующие документы:

1) заявление о предоставлении субсидии, содержащее согласие работо­
дателя, предусмотренное подпунктом «7» пункта 6 настоящего Порядка, по 
форме, утверждаемой минсоцзащиты края (далее -  заявление о предоставле­
нии субсидии);

2) копия табеля учета рабочего времени выпускника, заверенная печа­
тью работодателя (при ее наличии) и подписью руководителя работодателя;

3) копия приказа работодателя о назначении наставника, заверенная 
печатью работодателя (при ее наличии) и подписью руководителя работода­
теля;

4) копии документов, подтверждающих перечисление заработной пла­
ты выпускникам и выплаты вознаграждения наставникам (расчетно­
платежные ведомости по оплате труда выпускников, выплате вознагражде­
ния наставникам с начислениями на фонд оплаты труда, либо платежные по­
ручения на перечисление указанных средств на банковскую карту), заверен­
ные печатью работодателя (при ее наличии) и подписью руководителя рабо­
тодателя;

5) копии документов, подтверждающих перечисление страховых взно­
сов в государственные внебюджетные фонды, заверенные печатью работода­
теля (при ее наличии) и подписью руководителя работодателя; ^

6) справка об отсутствии у работодателя на дату не ранее чем за 30 ка­
лендарных дней до даты подачи заявления о проведении стажировки выпу­
скников субсидий, полученных из краевого бюджета, предоставленных в том 
числе на основании иных нормативных правовых актов Ставропольского 
края или муниципальных правовых актов Ставропольского края на цель, ука­
занную в пункте 3 настоящего Порядка, оформленная в свободной форме, 
подписанная руководителем работодателя и главным бухгалтером работода­
теля (при наличии), скрепленная печатью работодателя (при наличии);

7) справка об отсутствии у работодателя на дату не ранее чем за 30 ка­
лендарных дней до даты подачи заявления о проведении стажировки выпу­
скников просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет субси­
дий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с 
иными правовыми актами Ставропольского края или муниципальными пра­
вовыми актами Ставропольского края, и иной просроченной задолженности 
перед краевым бюджетом, оформленная в свободной форме, подписанная 
руководителем работодателя и главным бухгалтером работодателя (при на­
личии), скрепленная печатью работодателя (при наличии);

8) справка об отсутствии у работодателя на дату не ранее чем за 30 ка­
лендарных дней до даты подачи заявления о проведении стажировки выпу­
скников просроченной задолженности по заработной плате работников, со­
стоящих с ним в трудовых отношениях, оформленная в свободной форме,



5

подписанная руководителем работодателя и главным бухгалтером работода­
теля (при наличии), скрепленная печатью работодателя (при наличии).

8. Заявление о предоставлении субсидии, а также документы, указан­
ные в пункте 7 настоящего Порядка, представляются работодателем лично 
либо уполномоченным им представителем при наличии доверенности, под­
тверждающей его полномочия и оформленной в порядке, установленном за­
конодательством Российской Федерации (далее -  уполномоченный предста­
витель работодателя), или посредством почтового отправления (заказным 
письмом) непосредственно в учреждение занятости населения края или через 
многофункциональный центр предоставления государственных и муници­
пальных услуг в Ставропольском крае (далее -  многофункциональный центр) 
в форме электронных документов в порядке, установленном постановлением 
Правительства Российской Федерации от 7 июля 2011 г. JV° 553 «О порядке 
оформления и представления заявлений и иных документов, необходимых 
для предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме 
электронных документов».

9. Прием и регистрация заявления о предоставлении субсидии, а также 
документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, осуществляются в 
случае их представления:

1) в учреждение занятости населения края -  в соответствии с абзацем 
первым пункта 10 настоящего Порядка;

2) через многофункциональный центр -  в порядке, установленном за­
конодательством Российской Федерации.

10. Учреждение занятости населения края регистрирует заявления 
о предоставлении субсидии в день их поступления в учреждение занятости 
населения края в порядке очередности их поступления в журнале регистра­
ции заявлений о предоставлении субсидий, листы которого должны быть 
пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью учреждения занятости 
населения края (далее -  журнал регистрации заявлений). В течение 2 рабочих 
дней со дня регистрации заявлений о предоставлении субсидии в журнале ре­
гистрации заявлений учреждение занятости населения края направляет рабо­
тодателю уведомление о приеме заявления о предоставлении субсидии и до­
кументов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, к рассмотрению или 
уведомление об отказе в их приеме к рассмотрению с указанием причин от­
каза в приеме к рассмотрению заявления о предоставлении субсидии и доку­
ментов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка.

Основанием для отказа в приеме к рассмотрению заявлений о предос­
тавлении субсидии и документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, 
является представление их не в полном объеме и (или) неправильно оформ­
ленных.



6

Работодатель или уполномоченный представитель работодателя вправе 
в течение 5 рабочих дней со дня получения уведомления об отказе в приеме к 
рассмотрению заявления о предоставлении субсидии и документов, указан­
ных в пункте 7 настоящего Порядка, подать их повторно в учреждение заня­
тости населения края после устранения причин, явившихся основанием для 
отказа в приеме к рассмотрению заявления о предоставлении субсидии и до­
кументов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка.

11. Работодатель несет ответственность за своевременность представ­
ления и достоверность представленных им в учреждение занятости населе­
ния края документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, а также 
сведений, указанных в пункте 12 настоящего Порядка, в порядке, установ­
ленном законодательством Российской Федерации и законодательством 
Ставропольского края.

12. Учреждение занятости населения края в течение 5 рабочих дней со 
дня получения документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, осу­
ществляет проверку соблюдения работодателем условий, предусмотренных 
пунктом 6 настоящего Порядка, в ходе которой в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия запрашивает в Управлении Федеральной 
налоговой службы по Ставропольскому краю следующие сведения о работо­
дателе:

сведения о наличии (отсутствии) у работодателя на дату подачи заяв­
ления о проведении стажировки выпускников неисполненной обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, под­
лежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о налогах и сборах;

сведения о работодателе, содержащиеся в Едином государственном 
реестре юридических лиц или Едином государственном реестре индивиду­
альных предпринимателей.

Работодатель вправе самостоятельно представить в учреждение занято­
сти населения края документы, содержащие сведения, указанные в настоя­
щем пункте.

При представлении работодателем документов, содержащих сведения, 
указанные в настоящем пункте, учреждение занятости населения края не за­
прашивает указанные сведения в рамках межведомственного информацион­
ного взаимодействия.

Учреждение занятости населения края в течение 3 рабочих дней со дня 
получения документов, содержащих сведения, указанные в настоящем пунк­
те, направляет их и документы, указанные в пункте 7 настоящего Порядка, в 
минсоцзащиты края для заключения с работодателем соглашения.



7

13. Минсоцзащиты края в течение 10 рабочих дней со дня получения от 
учреждения занятости населения края документов, указанных в пунк­
те 7 настоящего Порядка, и документов, содержащих сведения, указанные в 
пункте 12 настоящего Порядка, рассматривает их, регистрирует в журнале 
регистрации таких документов, листы которого должны быть пронумерова­
ны, прошнурованы и скреплены печатью минсоцзащиты края (далее -  жур­
нал регистрации документов), и по результатам их рассмотрения направляет 
работодателю письменное уведомление о предоставлении ему субсидии и 
необходимости подписания с минсоцзащиты края соглашения (вместе с про­
ектом соглашения) в соответствии с типовой формой соглашения, утвер­
ждаемой министерством финансов Ставропольского края, или уведомление 
об отказе в предоставлении ему субсидии с указанием причин отказа.

Работодатель в течение 2 рабочих дней со дня получения уведомления 
о предоставлении ему субсидии подписывает с минсоцзащиты края соглаше­
ние.

14. Минсоцзащиты края отказывает работодателю в предоставлении 
субсидии в случаях:

невыполнения работодателем условий, предусмотренных пунктом 6 на­
стоящего Порядка;

наличия в документах, представленных работодателем в соответствии 
с пунктом 7 настоящего Порядка, недостоверной информации.

В случае отказа работодателю в предоставлении субсидии минсоцза­
щиты края делает соответствующую запись в журнале регистрации докумен­
тов.

15. Минсоцзащиты края регистрирует соглашение, подписанное рабо­
тодателем, в день его поступления в минсоцзащиты края в порядке очередно­
сти поступления соглашений в журнале регистрации соглашений, листы ко­
торого должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью 
минсоцзащиты края, и в течение 3 рабочих дней со дня регистрации согла­
шения, подписанного работодателем, заключает соглашение с работодате­
лем.

В течение 2 рабочих дней со дня заключения соглашения минсоцзащи­
ты края направляет в Управление Федерального казначейства по Ставро­
польскому краю платежные документы для перечисления с лицевого счета 
минсоцзащиты края на расчетный или корреспондентский счет работодателя, 
открытый в российской кредитной организации, причитающейся суммы суб­
сидии.

Перечисление субсидии на расчетный или корреспондентский счет ра­
ботодателя осуществляется в срок, не превышающий 2 рабочих дней со дня 
получения Управлением Федерального казначейства по Ставропольскому 
краю платежных документов, в пределах доведенных министерством финан­
сов Ставропольского края предельных объемов финансирования на лицевой



8

счет минсоцзащиты края, открытый в Управлении Федерального казначейст­
ва по Ставропольскому краю.

16. Порядок и стандарт предоставления работодателю государственной 
услуги по предоставлению субсидии устанавливаются административным 
регламентом, утверждаемым минсоцзащиты края.

17. Возврату в доход краевого бюджета подлежит субсидия в случаях:
несоблюдения работодателем условий, предусмотренных пунк­

том 6 настоящего Порядка, выявленного по фактам проверок, проведенных 
минсоцзащиты края и органами государственного финансового контроля;

установления факта представления недостоверной информации в целях 
получения субсидии.

Субсидия подлежит возврату в доход краевого бюджета в соответствии 
с законодательством Российской Федерации в полном объеме в следующем 
порядке:

минсоцзащиты края в течение 10 календарных дней после подписания 
акта проверки или получения акта проверки либо иного документа, отра­
жающего результаты проверки, от органа государственного финансового 
контроля направляет работодателю требование о возврате субсидии;

работодатель производит возврат субсидии в течение 60 календарных 
дней со дня получения от минсоцзащиты края требования о возврате субси­
дии.

При нарушении работодателем срока возврата субсидии минсоцзащиты 
края принимает меры по взысканию указанных средств в доход краевого 
бюджета в порядке, установленном законодательством Российской Федера­
ции и законодательством Ставропольского края.

18. Обязательная проверка соблюдения работодателем цели, условий и 
порядка предоставления субсидии и лицами, являющимися поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным 
в целях исполнения обязательств по соглашению, осуществляется минсоцза­
щиты края и органами государственного финансового контроля в соответст­
вии с законодательством Российской Федерации и законодательством Став­
ропольского края.


